
 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano, lì 14/02/2023 
 
Determinazione n. 077      COPIA 
 
Prot. n° 000714 
 
 
Oggetto:  Servizio annuale di assistenza infermieristica a favore di persone con disabilità accolte 

presso il Centro residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova. Anno 2023. Determina 
a contrarre. 

 
IL DIRETTORE 

Presupposti di diritto e motivazioni: 

PREMESSO che con propria determinazione n. 168 del 28/04/2022 è stato affidato il servizio di assistenza 
infermieristica in favore delle persone con disabilità accolte presso il Centro Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva 
di Palmanova per il periodo dal 01/05/2022 al 31/12/2022; 

ATTESO che tale procedura prevedeva una scadenza del servizio al 31/12/2022, entro la quale era prevista la 
definizione di una convenzione con la competente Azienda sanitaria contenente anche riferimenti di cornice sul 
servizio di che trattasi ed utile per la miglior definizione dei contenuti del nuovo affidamento; 

RICORDATO che in attesa del perfezionamento da parte di ASUFC della convenzione di che trattasi, Universiis 
Società Cooperativa Sociale, con nota ns. prot. 5360 del 28/12/2022, aveva manifestato la disponibilità a 
garantire la continuità del servizio citato nelle more dell’adozione dell’intesa; 

DATO ATTO che prima con Ordinanza del Presidente del CAMPP n. 1 del 30/12/2022 e successivamente con la 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25/1/2023 è stato approvato il testo di tale convenzione 
per il periodo 2022-2023 che, siglata dalle parti in data 08/02/2023, è ora vigente; 

VISTA la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16, relativa a “Interventi a favore delle persone con disabilità e 
riordino dei servizi sociosanitari in materia” che delinea un percorso articolato che si muoverà a far data dalla sua 
entrata in vigore (1° gennaio 2023) fino al termine massimo del 31/12/2024 con il completo passaggio di gran 
parte delle funzioni nell’area della disabilità alla titolarità dell’Azienda sanitaria competente per territorio; 

RILEVATO che nelle more della piena applicazione della citata LR 16/22, il CAMPP, almeno per l’anno 2023, 
continuerà a realizzare i propri interventi, servizi e progetti, laddove necessario, anche per il tramite di 
convenzioni con la competente Azienda sanitaria nel caso di prestazioni sanitarie da garantire alle persone con 
disabilità in carico nelle varie strutture territoriali; 



 

 

RICORDATO che, in particolare, presso la Comunità residenziale “I Girasoli” di Sottoselva (Palmanova) sono 
necessarie prestazioni dell’area del nursing infermieristico stante le particolari condizioni delle persone con 
disabilità che in essa, a vario titolo, sono ospitate sia a titolo residenziale che semi residenziale; 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

VISTA la Convenzione siglata tra ASUFC e CAMPP e vigente in base alla quale l’Azienda sanitaria si impegna a 
garantire le prestazioni sanitarie a favore di persone con disabilità utenti di servizi del CAMPP, rimborsando allo 
stesso il costo effettivamente sostenuto per l’attività infermieristica derivante da servizi affidati con procedure ad 
evidenza pubblica; 

ATTESO CHE per quanto appena sopra citato l’Azienda ha indicato un limite massimo di rimborso per l’anno 2023 
pari ad € 87.600,00; 

PRESO ATTO, allora, che al fine di garantire la continuità del servizio richiamato si rende necessario dare avvio, 
comunque, ad una procedura di affidamento del servizio di che trattasi per l’anno 2023; 

RICHIAMATA la legge 11 settembre 2020, n. 120 relativa a “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», così come 
modificata dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
che dispone che per l’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 vada esperita una procedura di 
aggiudicazione mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo a base dell’affidamento di cui trattasi è stimato in € 83.428,57 oltre IVA di legge (€ 
87.600,00 IVA compresa), comprensivo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 300,00 e 
pertanto rientra entro i limiti sopra citati; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/16, che, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

RICHIAMATO il “Regolamento recante linee di indirizzo sull’affidamento di forniture, servizi e lavori e relative 
procedure. Approvazione e adozione” approvato con la deliberazione del CdA n. 32 del 15/12/2022; 

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso alle 
centrali uniche di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

 l’obbligo di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 l’obbligo di far ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 
mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO che Consip S.p.A non ha attualmente una convenzione o un accordo quadro attivi per il servizio di cui 
all’oggetto; 

DATO ATTO di voler procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio annuale di assistenza 



 

 

infermieristica in favore delle persone con disabilità accolte presso il Centro Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva 
di Palmanova, mediante affidamento diretto sulla base di una Richiesta di Offerta (RDO) da porre in essere 
tramite il portale EAppaltiFVG; 

ATTESO che il CIG per la presente gara verrà richiesto per via telematica sull’apposita piattaforma informatica 
contestualmente all’inserimento della Richiesta di Offerta sul portale EAppaltiFVG; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto del servizio di assistenza infermieristica a favore di 

persone con disabilità accolte presso il Centro residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova per il 
periodo 01/01/2023 – 31/12/2023; 

3. di demandare a successivo provvedimento il perfezionamento della procedura come previsto dalle 
indicazioni vigenti in tema di contratti pubblici; 

4. di dare atto che la spesa relativa all’affidamento di che trattasi trova copertura alla voce 70.05 “Spese 
per servizi a funzioni e strutture – Spese servizi infermieristici Sottoselva” del Budget di Previsione 
2023-2025; 

5. di dare atto che il rimborso, pari al 100% della spesa, corrisposto dall’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, trova allocazione tra le Entrate alla voce 03.01.05 “Rimborsi dall’ASUFC Servizi 
Infermieristico (resid. Sottoselva) del Budget di Previsione 2023-2025; 

6. che alla luce del rimborso integrale da parte dell’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” 
nell’ambito dell’attuazione della Convenzione siglata tra essa e l’Ente, la spesa non andrà a gravare sul 
Conto economico 2023; 

7. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e art 31 del D.Lgs 50/2016, sé stesso, Roberto Orlich, 
quale Responsabile Unico del Procedimento in virtù della qualifica ricoperta; 

8. che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi della L.R. 21/2003 come modificata dalla L.R. 26/2012 
e del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Consorzio 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

f.to dott. Roberto Orlich 



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 Cervignano del Friuli, lì 14/02/2023 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
f.to dott. Gianfranco Ponis 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi 14/02/2023 fino al 01/03/2023 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 01/03/2023 

 
 
                                                                                                        f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                 
 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 14/02/2023 al 01/03/2023 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Pratica trattata da: Cristina Sartor 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio 



 
 

  
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano, lì 14/02/2023 
 
Determinazione n. 077      COPIA 
 
Prot. n° 000714 
 
 
Oggetto:  Servizio annuale di assistenza infermieristica a favore di persone con disabilità accolte 

presso il Centro residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova. Anno 2023. Determina 
a contrarre. 

 
IL DIRETTORE 

Presupposti di diritto e motivazioni: 

PREMESSO che con propria determinazione n. 168 del 28/04/2022 è stato affidato il servizio di assistenza 
infermieristica in favore delle persone con disabilità accolte presso il Centro Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva 
di Palmanova per il periodo dal 01/05/2022 al 31/12/2022; 

ATTESO che tale procedura prevedeva una scadenza del servizio al 31/12/2022, entro la quale era prevista la 
definizione di una convenzione con la competente Azienda sanitaria contenente anche riferimenti di cornice sul 
servizio di che trattasi ed utile per la miglior definizione dei contenuti del nuovo affidamento; 

RICORDATO che in attesa del perfezionamento da parte di ASUFC della convenzione di che trattasi, Universiis 
Società Cooperativa Sociale, con nota ns. prot. 5360 del 28/12/2022, aveva manifestato la disponibilità a 
garantire la continuità del servizio citato nelle more dell’adozione dell’intesa; 

DATO ATTO che prima con Ordinanza del Presidente del CAMPP n. 1 del 30/12/2022 e successivamente con la 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25/1/2023 è stato approvato il testo di tale convenzione 
per il periodo 2022-2023 che, siglata dalle parti in data 08/02/2023, è ora vigente; 

VISTA la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16, relativa a “Interventi a favore delle persone con disabilità e 
riordino dei servizi sociosanitari in materia” che delinea un percorso articolato che si muoverà a far data dalla sua 
entrata in vigore (1° gennaio 2023) fino al termine massimo del 31/12/2024 con il completo passaggio di gran 
parte delle funzioni nell’area della disabilità alla titolarità dell’Azienda sanitaria competente per territorio; 

RILEVATO che nelle more della piena applicazione della citata LR 16/22, il CAMPP, almeno per l’anno 2023, 
continuerà a realizzare i propri interventi, servizi e progetti, laddove necessario, anche per il tramite di 
convenzioni con la competente Azienda sanitaria nel caso di prestazioni sanitarie da garantire alle persone con 
disabilità in carico nelle varie strutture territoriali; 



 

 

RICORDATO che, in particolare, presso la Comunità residenziale “I Girasoli” di Sottoselva (Palmanova) sono 
necessarie prestazioni dell’area del nursing infermieristico stante le particolari condizioni delle persone con 
disabilità che in essa, a vario titolo, sono ospitate sia a titolo residenziale che semi residenziale; 

Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

VISTA la Convenzione siglata tra ASUFC e CAMPP e vigente in base alla quale l’Azienda sanitaria si impegna a 
garantire le prestazioni sanitarie a favore di persone con disabilità utenti di servizi del CAMPP, rimborsando allo 
stesso il costo effettivamente sostenuto per l’attività infermieristica derivante da servizi affidati con procedure ad 
evidenza pubblica; 

ATTESO CHE per quanto appena sopra citato l’Azienda ha indicato un limite massimo di rimborso per l’anno 2023 
pari ad € 87.600,00; 

PRESO ATTO, allora, che al fine di garantire la continuità del servizio richiamato si rende necessario dare avvio, 
comunque, ad una procedura di affidamento del servizio di che trattasi per l’anno 2023; 

RICHIAMATA la legge 11 settembre 2020, n. 120 relativa a “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», così come 
modificata dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
che dispone che per l’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00 vada esperita una procedura di 
aggiudicazione mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo a base dell’affidamento di cui trattasi è stimato in € 83.428,57 oltre IVA di legge (€ 
87.600,00 IVA compresa), comprensivo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 300,00 e 
pertanto rientra entro i limiti sopra citati; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/16, che, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

RICHIAMATO il “Regolamento recante linee di indirizzo sull’affidamento di forniture, servizi e lavori e relative 
procedure. Approvazione e adozione” approvato con la deliberazione del CdA n. 32 del 15/12/2022; 

CONSIDERATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso alle 
centrali uniche di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

 l’obbligo di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo quali limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma; 

 l’obbligo di far ricorso al MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri 
mercati elettronici solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATO che Consip S.p.A non ha attualmente una convenzione o un accordo quadro attivi per il servizio di cui 
all’oggetto; 

DATO ATTO di voler procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo al servizio annuale di assistenza 



 

 

infermieristica in favore delle persone con disabilità accolte presso il Centro Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva 
di Palmanova, mediante affidamento diretto sulla base di una Richiesta di Offerta (RDO) da porre in essere 
tramite il portale EAppaltiFVG; 

ATTESO che il CIG per la presente gara verrà richiesto per via telematica sull’apposita piattaforma informatica 
contestualmente all’inserimento della Richiesta di Offerta sul portale EAppaltiFVG; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto del servizio di assistenza infermieristica a favore di 

persone con disabilità accolte presso il Centro residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova per il 
periodo 01/01/2023 – 31/12/2023; 

3. di demandare a successivo provvedimento il perfezionamento della procedura come previsto dalle 
indicazioni vigenti in tema di contratti pubblici; 

4. di dare atto che la spesa relativa all’affidamento di che trattasi trova copertura alla voce 70.05 “Spese 
per servizi a funzioni e strutture – Spese servizi infermieristici Sottoselva” del Budget di Previsione 
2023-2025; 

5. di dare atto che il rimborso, pari al 100% della spesa, corrisposto dall’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, trova allocazione tra le Entrate alla voce 03.01.05 “Rimborsi dall’ASUFC Servizi 
Infermieristico (resid. Sottoselva) del Budget di Previsione 2023-2025; 

6. che alla luce del rimborso integrale da parte dell’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” 
nell’ambito dell’attuazione della Convenzione siglata tra essa e l’Ente, la spesa non andrà a gravare sul 
Conto economico 2023; 

7. di individuare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e art 31 del D.Lgs 50/2016, sé stesso, Roberto Orlich, 
quale Responsabile Unico del Procedimento in virtù della qualifica ricoperta; 

8. che al presente atto sarà data pubblicità, ai sensi della L.R. 21/2003 come modificata dalla L.R. 26/2012 
e del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Consorzio 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

f.to dott. Roberto Orlich 



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 Cervignano del Friuli, lì 14/02/2023 
 

Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
f.to dott. Gianfranco Ponis 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi 14/02/2023 fino al 01/03/2023 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 01/03/2023 

 
 
                                                                                                        f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                 
 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal 14/02/2023 al 01/03/2023 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Pratica trattata da: Cristina Sartor 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio 


